



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-1270
Den 07. februar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 407 (MOF alm. del) stillet 10. januar efter ønske fra (MFU) Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 407

”Vil ministeren oplyse, hvorvidt hele eller dele af opgaverne omfattende forskningsbaseret myndighedsbetjening vedrørende natur og vand, herunder det Nationale Overvågningsprogram for Vandmiljø og Natur (NOVANA), som omfattet af rammeaftale mellem Aarhus Universitet og Miljøministeriet, har været konkurrenceudsat siden 2012, som det er muligt at gennemføre, jf. konto 23.41.20 (Finanslov 2022), og eller om ministeriet har planer om en fremtidig konkurrenceudsættelse?”

Svar

Aftalen om forskningsbaseret myndighedsbetjening (FBMB) inden for artsforvaltning af fugle og pattedyr samt jagt- og vildtforvaltning var indtil 2012 omfattet af den FBMB vedr. Miljøundersøgelser mellem Miljøministeriet og Aarhus Universitet (AU). I 2009 blev det besluttet at konkurrenceudsætte denne del af aftalen. Aftalen blev sendt i offentligt EU-udbud i 2010 med ikrafttræden af ny aftale pr. 1. januar 2012, hvilket betød, at bevillingen til den resterende del af aftalen mellem Miljøministeriet og Aarhus Universitet i 2012 blev reduceret med 12,4 mio. kr. Kontrakten for aftalen om FBMB inden for artsforvaltning og jagt- og vildtforvaltning udløb den 31. december 2017. Opgaven blev konkurrenceudsat igen i 2017 med ikrafttræden af en ny aftale 1. januar 2018, som fortsat er gældende.

Den nuværende aftale om FBMB vedr. samfundsøkonomi angår delvist samfundsforhold vedr. natur- og vandområdet. Denne del var frem til og med 2015 en del af Miljøministeriets aftale med DCE under AU om Miljøundersøgelser. I december 2014 blev der sendt en invitation til alle otte danske universiteter om dialogmøder om den kommende konkurrenceudsættelse af aftalen om samfundsøkonomi. Ministeriet modtog ét tilbud ifm. udbuddet fra KU (IFRO) i samarbejde med AU (DCE). Aftalen udløber med udgangen af 2024, hvorefter den på ny skal konkurrenceudsættes.

Den 28. juni 2017 besluttede den daværende regering at konkurrenceudsætte Miljø- og Fødevarerministeriets samlede bevilling til forskningsbaseret myndighedsbetjening over en 10-årig periode fra 2016-2026. Som led i dette blev myndighedsbetjeningen vedr. naturdelen af Natur- og Vanddelsesaftalen den 21. december 2017 varslet opsagt med virkning fra den 1. januar 2021. D. 6. marts 2018 blev konkurrenceudsættelsen forhåndsannonceret i EU-Tidende. I september 2018 blev den generelle konkurrenceudsættelse imidlertid udsat. Dette var begrundet i, at der var behov for at sikre et grundigt forarbejde til udarbejdelse af konkurrencematerialet og give tid til en grundig afdækning af mulige gevinster og risici, så værdifulde forskningsmiljøer i Danmark ikke blev bragt i fare ved en konkurrenceudsættelse. Konkurrenceudsættelsen blev efterfølgende annulleret, hvilket blev annonceret af miljøministeren og fødevarerministeren den 8. september 2019.

Det fremgår af rammeaftalen med AU, at hele eller dele (én eller flere ydelsesaftaler) af rammeaftalen kan konkurrenceudsættes. Miljøministeriet overvejer løbende, om opgaver under rammeaftalen bør konkurrenceudsættes, men har ikke aktuelle planer om en fremtidig konkurrenceudsættelse af hele eller dele af rammeaftalen med AU om FBMB.

Lea Wermelin

/

Jens Brandt Sørensen